Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 6 de junho de 2017 Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001, de 22 de Maio de 2017.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Resolução

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA

                         Mesa Diretora

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-000 – Fone/fax (077) 3438-1062

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001, de 22 de Maio de 2017.

“Dispõe sobre a denominação do salão plenário,
galeria de ex-presidentes e salas de bancadas e
dá outras providência”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – BAHIA,
no uso das atribuições que são conferidas pelo Regimento Interno da Casa e
tendo em vista deliberação plenária, resolve promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Ficam denominados os espaços da Câmara Municipal de Cândido

Sales – Bahia, passando a chamar:

I. Salão Plenário, denominado Salão Plenário Edson Batista de

Oliveira;

II. Sala da Oposição, denominada Sala Vereador Geovani Ferreira

Souto;

III. Sala da Situação, denominada Sala Vereador Juvenil Antônio de

Brito;

IV. Galeria dos ex-presidentes, Galeria Vereador Juvêncio Luiz França.

Art. 3° - Fica determinado à secretaria administrava e financeira, afixar

placa denominativa.

Art. 4° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2017.

IVANO PEREIRA FRANÇA
Presidente

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA

                         Mesa Diretora

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-000 – Fone/fax (077) 3438-1062

ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA
Vice-presidente

ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS
Primeiro-secretário

EDIVALDO SANTOS DE JESUS
Segundo-secretário

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA

                         Mesa Diretora

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-000 – Fone/fax (077) 3438-1062

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2017

JUSTIFICATIVA

 A proposta tem como finalidade nominar os espaços da Câmara

Municipal, cujas denominações anteriores não sofreram deliberação plenária,

em colisão frontal ao disposto no art. 9º, IX, alínea d da Lei Orgânica Municipal.

 Ainda, destacamos o respeito à vedação de homenagear pessoas vivas,

contida no suso artigo. Sendo que todos os homenageados estão falecidos, tendo

prestado relevantes serviços ao município.

 Edson Batista de Oliveira conhecido por “Tutu”, nasceu em São João da

Vitória, também conhecido por Batuque, distrito do município de Vitoria da

Conquista, Bahia, no dia 28 de outubro de 1928. Filho de Euclides Vieira dos

Santos e Ideltrudes Vieira dos Santos.

Casou-se com Lindaura Ferreira dos Santos, no dia 31 de outubro de 1951, com

a qual teve quatro filhos: Leide, Elizabete, Marilene e Edson. Casou-se outra

vez , em 23 de abril de 1963, com Rosa de Souza Freitas, com a qual teve sete

filhos: Dinamine, Robson, Vanusa, Alessandro, Alessandra, Rosangela e Geisa.

Quando criança foi para escola, e já rapaz fazia os serviços da roça, ajudando

seus pais , e mais tarde foi tropeiro, fazendo constantes viagens para Macarani,

Itapetinga, Itambé, Jordânia e demais cidades do sudoeste e sul da Bahia.

Veio para Candido Sales em 1952. Participou do movimento em prol a

emancipação do município de Candido Sales. Foi negociante de cereais em

Lagoa Verde entre os anos de 1953 e 1963.

Entrou para a vida politica no ano de 1966, se candidatando ao cargo de

vereador, sendo eleito para o mandato de 1967/1970. Depois foi reeleito por

mais três vezes, nos anos de 1972/1973: de 1973/1977 e de 1984/1987. Foi

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA

                         Mesa Diretora

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-000 – Fone/fax (077) 3438-1062

candidato ao cargo de vice-prefeito na chapa do ex-prefeito Moisés Félix dos

Santos, no ano de 1977, tendo perdido as eleições.

Edson Batista foi presidente do partido “ARENA 1”, por oito anos consecutivos,

sendo, depois, delegado do partido por muitos anos.

Homem ativo, visando o bem estar da comunidade cândido-salense, e colaborou

intensamente com a população do povoado de Bebedouro, defendendo seus

interesses junto aos prefeitos dos quais sempre recebeu significativo apoio nas

suas solicitações.

Edson Batista veio a falecer em fevereiro de 2010 e foi sepultado no cemitério de

Candido Sales.

Geovani Ferreira Souto, filho de Miscênio Ferreira Souto e Elisa Marcelina de

Oliveira, nasceu em 16 de abril de 1927, na região de distrito de Lagoa Grande,

no município de Cândido Sales.

Casou-se com Gerci Martins Ferreira, filha de Solón Ferreira Souto e Francisca

Martins Pereira, em 10 de setembro de 1948, e com a qual teve sete filhos:

Enoque, Enói, Maria, Edvaldo, Hélio, Eliane e Edna.

Desde criança sempre trabalhou nos serviços da roça e quando adulto em

meados da década de 60 iniciou na vida empresaria com comercio de secos e

molhados e também uma farmácia.

Por tradição familiar entrou na politica se candidatando diversas vezes ao cargo

de vereador e foi eleito 07 vezes, e foi presidente da Câmara de Vereadores por

duas vezes.

Como vereador solicitou diversas indicações e aprovou inúmeros projetos de lei

junto à Câmara Municipal, beneficiando toda a população em especial á mais

carente do município, destacando as indicações de calçamento de diversas ruas,

da construção de escolas, ginásios de esportes, urbanização de praças,

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA

                         Mesa Diretora

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-000 – Fone/fax (077) 3438-1062

perfuração de poços artesianos, estradas vicinais. Também lutou e trabalhou

para a construção do mercado municipal, à instalação do posto de saúde, posto

telefônico.

Também foi um profícuo atuante para emancipação politica de Candido Sales.

Geovani faleceu em setembro de 2008 aos 81 anos, e foi sepultado no Cemitério

de Lagoa Grande.

Juvenil Antônio de Brito conhecido por “Bia” nasceu no dia 28 de janeiro de

1943. Era filho de Florindo Antônio de Brito e Josefa Maria do Sacramento.

Casou-se com Maria de Oliveira Brito, com a qual teve sete filhos: Florindo, Ana

Celia, Manoel, Josefa, Marilene, Lindomar e Andreia.

Desde criança trabalhou nos serviços da roça e chegando a idade adulta tornou-

se comerciante de farinha de mandioca e adquiriu uma fazenda onde passou a

fazer plantação de mandioca e a criar pequeno rebanho de gado.

Pelo seu trabalho assistencial junto a população de Barra do Furado, foi

indicado pelos moradores da localidade para participar das eleições municipais

e a concorrer ao cargo de vereador. Juvenil foi eleito e atuou como vereador na

legislatura de 1983 a 1988.

Tendo sido um ativo parlamentar, juvenil se destacou entre seus pares e fez

varias viagens a Salvador e a Brasília, onde encontrou com o então senador

Tancredo Neves fazendo reivindicações, para o município de Candido sales.

Vitimado por um derrame cerebral, Juvenil, sem condições de trabalho, se

afastou da vida politica e da vida comercial.  Juvenil Antonio veio a falecer no

dia 17 de abril de 2002.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA

                         Mesa Diretora

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-000 – Fone/fax (077) 3438-1062

Juvêncio Luiz França nasceu no povoado da Cachoeira, município de Cândido

Sales, em de 10 de junho de 1932. Era filho de Jose Luiz França e Maria

Arsênia de Jesus.

Casou-se com Doralice Pereira França e com ela teve doze filhos : Antonia,

Jardiel, Lucieli, Admaeli, Gilson, Fabiano, Ivano, Irany, Iracy, Edmar, Naudir e

Adilson.

Desde criança, Juvêncio sempre cuidou dos serviços da lavoura e era muito

prestativo com todos em sua comunidade, pelo seu trabalho voluntario foi

indicado pelos moradores da localidade para participar das eleições municipais

e a concorrer ao cargo de vereador.

Juvêncio gostava muito da vida politica, sendo vereador por um mandato de

1983 a 1988. Juvêncio França faleceu no dia 24 de março de 1988.

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2017.

IVANO PEREIRA FRANÇA
Presidente

ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA
Vice-presidente

ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS
Primeiro-secretário

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

terça-feira, 6 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA

                         Mesa Diretora

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-000 – Fone/fax (077) 3438-1062

EDIVALDO SANTOS DE JESUS
Segundo-secretário

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3D34052BE0AABB562AB00A10D643A48

		2017-06-06T16:56:39-0300